






# Els Ronsse

PsySense



## Personalia

-  Els Ronsse
-  els@psysense.be
-  +32497837826
-  kerkhofstraat 2, 2  
9890 Asper
-  9 februari 1972
-  v
-  Belg
-  psysense.be
-  linkedin.com/in/els-ronsse-3984782

## Vaardigheden

- geestelijke gezondheid bevorderen ●●●●●
- Psychotherapie ●●●●●
- onderzoek rond geestelijke gezondheid bij mensen met een verstandelijke beperking stimuleren ●●●●●
- helder uitleggen aan derden wat autisme en emotionele ontwikkeling is ●●●●●
- een publiek boeien met informatie rond autisme ●●●●●

## Profiel

Ik ben als psycholoog en psychotherapeut werkzaam in de groepspraktijk 'PsySense' in Asper, België. Mijn specialisatie ligt op het gebied van autisme en emotionele ontwikkeling. Voorheen werkte ik als orthoagoog met mensen met een verstandelijke beperking en autisme, maar geleidelijk heb ik de doelgroep uitgebreid naar mensen met autisme en een normale begaafdheid. Naast individuele begeleiding van mensen met autisme, help ik allerlei organisaties via supervisie en scholing op het gebied van autisme en emotionele ontwikkeling. Daarnaast ben ik voorzitter van Sens-EO, het steunpunt voor expertise-ontwikkeling rondom emotionele ontwikkeling en betrokken in het schrijven van materiaal hierrond.

Specialismen: gespecialiseerd in autisme, emotionele ontwikkeling, verstandelijke beperking

## Opleidingen

- social management** jan 2005 - dec 2007  
Europese Hogeschool Brussel
- aip** jan 2004 - dec 2007
- master, psychology** jan 1990 - dec 1995  
Ghent University
- humaniora** jan 1984 - dec 1990  
Zusters bernadinnen Oudenaarde
- opruimcoach** jan 2023 - aug 2023

## Werkervaring

- Voorzitter** jun 2013 - heden  
SENS-EO, Belgium  
Voorzitster van het steunpunt voor de Vlaamse groep rond emotionele ontwikkeling
- psycholoog** dec 1999 - heden  
Psysense, Asper  
consultatie, advies en onderzoek rond geestelijke gezondheidsproblemen bij mensen met autisme en/of verstandelijke beperking
- Supervisor / Freelancer** mei 2019 - heden  
Autisme Centraal, Gent - Gouda  
supervisie rond autisme centraal methodiek
- psycholoog/freelancer** jan 2005 - jan 2022  
Vlaamse Vereniging Autisme  
- coachen van partnergroepen - allerhande topics rond autisme bespreekbaar maken
- Vormingsmedewerker** jan 2011 - dec 2022  
Konekt / Vonx / Handicum, Gent

## Autism Spectrum Disorders

zoeker rond problemen  
allerlei die met mensen  
met een verstandelijke  
beperking te maken  
hebben



## Talen

Engels



Nederlands



## Hobby's en interesses

■ bloemschikken

■ Opbouw van kleine evenementen

vorming en opleiding geven rond allerlei thema's die te maken hebben met mensen met een verstandelijke beperking

**psycholoog / freelancer**

**2003 - 2012**

PC Guislain, Gent

Werkzaam als freelance psychologe in de polikliniek van het P.C. Guislain, voor de doelgroep personen met verstandelijke handicap

**orthoagoog**

**1995 - 2008**

broeders van liefde, Gent - Deinze - Vurste

## Certificaten

**gecertificeerd beoordelaar Emotionele  
ontwikkeling**

**mrt 2019**

## Gepubliceerde artikelen

Ronsse, E. (2003). Met twintig jaar vertraging. In *tijdschrift voor hulpverleners in de geestelijke gezondheidszorg* (nummer sept-okt).

Ronsse, E. (2006). Wat drijft de motorrijder? In *Motor Action Group*

De Rijdt, C.; Van Hove, V.; Ronsse, E.; Lembrechts, D., Verschuur, E. (2007). Gebruik van visualisatie / een praktische handleiding bij mensen met een beperking. Garant

Ronsse, E. (2008). Helpt de MMP-2 een autismespectrumstoornis opsporen? *Wetenschappelijk Tijdschrift Autisme, 1, 16-23.*

Ronsse, E. (2009). Facetten: over mensen met autisme en verstandelijke beperking. Eigen beheer.

Ronsse, E. & Van Rentergem, M. (2009). Eenzaam met twee, over het leven met een autistische partner. *In Autisme*

Casier, C.; Demeulemeester, C.; De Vos, V.; Hendriks, S.; Ronsse, E.; Thienpont, R.; Van Loon, T.; Verweire, V. (2011). Ondraaglijk lijden: de pijn van het anders zijn. Academia Press.

Ronsse, E. & Vermeersch, S. (2012) 'Spelenderwijs... speltherapie bij mensen met autisme en een verstandelijke beperking' in *Sterk!, in autisme*

Ronsse, E. (2012). Patienteneducatie bij mensen met een verstandelijke beperking en/of autisme. *Neuron & Vlaams Tijdschrift voor orthopedagogiek*

Claes, L; Declercq, K; De Neve, L; Jonckheere, B; Marrecau, J; Morisse, F; Ronsse, E; Vangansbeke, T. (2012). Emotionele ontwikkeling bij mensen met een verstandelijke beperking, Garant.

Ronsse, E. & Clissen M. (2015). Een blik op de emotionele ontwikkeling. Is inschaling ook nuttig bij autisme en een normale begaafdheid? In *Sterk! In autisme. 34/1, 32-34.*

Ronsse, E. (2016). Kan ik ook geholpen worden? Psychotherapie bij mensen met

een verstandelijke beperking: doenbaar? *Vlaams tijdschrift voor Orthopedagogiek*.

Sappok, T. & Ronsse, E. (2017) Emotionele ontwikkeling bij volwassenen met een autismespectrumstoornis in combinatie met een verstandelijke beperking in De Bruyn, J., Van den Broek, A., Vonk, J., Twint, B. (2017) *Handboek Emotionele ontwikkeling en verstandelijke beperking*, Boom

Baudewijns, L., Ronsse, E., Verstraete, V., Sabbe, B., Morrens, M., & Bertelli, M. O. (2018). Problem behaviours and Major Depressive Disorder in adults with intellectual disability and autism. *Psychiatry Research*, 270, 769-774. <https://doi.org/10.1016/j.psychres.2018.10.039>

Ronsse, E. (2018). De liefde leren. In *Sterk! In autisme*.

Ronsse, E. (2021). In mijn verbeelding is het beter. In Blijd-Hoogewys, E., Bezemer, M., Mol, A. (reds.) (2021). *Lifhacks voor meiden met autisme: Handige tips voor dagelijkse problemen*. SWP, Amsterdam

Victoir, A. (2022) Interview met Els Ronsse over: 'SEO-R<sup>2</sup>: de emotionele behoeften achter moeilijk gedrag in beeld krijgen'. in *Caleidoscoop*, n34.

Tarasova, D., Zepperitz, S., Ronsse, E., Vonk, J., Zaal, S., Hudson, M. & Sappok, T. (2022). Social Individuation: Extending the Scale of Emotional Development – Short (SED-S) for adolescent reference ages. *Research in Developmental Disabilities*, 128, 104303. <https://doi.org/10.1016/j.ridd.2022.104303>

Ronsse, E. & Mathurin, W. (2023) Dieper inzicht in autismespectrumstoornissen dankzij Došen's ontwikkelingsdynamische benadering. In Morisse, F., Claes, L., Koedoot, P. & De Neve L. (Reds.) (2023). *De liefdevolle revolutie van Anton*. Antwerpen/'s-Hertogenbosch:Gompel&Svacina.

Ronsse, E. (2024) Emotioneel jonger. In Blijd-Hoogewys, E., Bezemer, M., Mol, A. (reds.) (2024). *Lifhacks voor vrouwen met autisme: Handige tips voor dagelijkse problemen*. Deel 2. SWP, Amsterdam.

Claes, L., De Neve, L., Jonckheere, B., Marrecau, J., Morisse, F., Ronsse, E., Vangansbeke, T. (Red.) (2024). Emotionele ontwikkeling bij mensen met een verstandelijke beperking. Antwerpen/'s-Hertogenbosch: Gompel&Svacina

Morisse, F., De Neve, L., Ronsse, E., Sterkenburg, P., Vonk, Z., Zaal, S. (2024). SEO-V<sup>2</sup>. Schaal voor Emotionele Ontwikkeling - Verkort 2e versie, Hogrefe